A dām, Cur Sōphocles bonas mulierēs inducat, ipso vero malas; quod nimirum, ait, ille quales esse debeant, dicat; ego, quales rēipsa existant.

## SERMO XL.

*De contradictione et procacia et contentione.*

*Matth. v, 38.* — Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo, et dentem pro dente? Ego autem dico vobis: Non resistere malo; sed quisquis tibi in dexteram maxillam incusserit alapam, verte illi et alteram.

*Rom. ix, 20.* — Atqui, o homo, tu quis es, qui ex adverso respondes Deo? Nunquid dicit signum, ei qui se finxit: Quid me fecisti sic? An non habet potestatem sigulus iuti, ut ex eadem massa fingat aliud quidem vas in honorem, aliud in contumeliam?

*Prov. xxvii, 17.* — Ferrum acuit ferrum, et vir exacuet faciem amici.

*Prov. xxv, 25.* — Ventus aquilo suscitat nubes; vultus autem impudens irritat linguam.

*Ecclesi. iv, 54.* — **633** Noli esse audax in lingua tua, et segnis ac remissus in operibus tuis.

*Ecclesi. xxii, 30.* — Ante ignem, camini vapor et fumus; sic ante vulnera et cædes, convicia.

Vir assuetus probrosis verbis ac maledictis, in omnibus diebus suis non emendabitur.

*Ecclesi. xxviii, 13.* — Contentio festinata accedit ignem, et lis festinans effundit sanguinem.

*Basilii.* — Contradicendi ipsa libido sui juris quidpiam ostendit, ac quod subjici respuit, etsi humilitatis specie contingit.

*Theologi.* — Solent enim generosa fortisque animi ingenia, ei contumacius præfracteque obniti, quod vi addicit ac dominatu premit; nec aliter ac flamma ventilantibus auris, tanto magis accendi, quanto vehementius perflatur.

*Chrysost.* — Ne his qui silere admonent, adverseris, dicens: Non feram ut ille me risu excipiens, abeat. Non enim tunc deridet, sed si ulciscarisi. Quod si etiam tunc deriserit, et ut stulto id illi contigerit. Tu vero qui victoria potiris, ne stultorum testimonium ambias; sed satis esse existimato

<sup>a</sup> In Gesn. Stob. 101.

## NOTÆ.

(j) *Παροξύνει.* In Hebr. eadem est vox, qua ferrum exaci ferro dicitur, et qua vir amicum exacueret: ut utrumque in bonum sonet, alterum physice, alterum per metaphoram; nec aliter vocuerint oī LXX, etsi Hellenismo suo ac voce abusi sint, quæ exasperare sonat; redditque Gesn. et forte voluit Maximus, atque ad intentum suum aptavit: apud quem ἐτέρου est pro ἑταῖρον, quod et emendavi ex sacro textu.

(k) *Ἐξεγείρει νέφη.* Vulg. *Fugat pluviam.* Contrario enim sensu vox Hebraica redditur, ut ab alia aliaque radice aliis aliisque deducitur, sive etiam alia et alia vis in eodem verbo consideratur. Aq. ὥδινει διδρους, parturit imbræ, idemque R. Chm. Symm. διλέγει, dissolvit, quod idem est

D ac illud fugat, Hieronymi. Probat R. Hinman, quod aquilo ventus siccus sit, non pluviosus: quod et liquet. Eadem est vox psal. xxix, 9, פְלִינַת נְלִינַת ubi Aquila eodem modo, ὥδινοντος, facientis parturire cervos, oī LXX, καταρτίζοντος præparantis, ad partum scilicet; quod fit terrendo pavidum animal et quasi fugando; et, ut idem hic, exsuscitando. Ac num sic intellexerunt exsuscitari nubes, non ut pluviam afflerant, eaque graves densentur, quod austri potius est, sed ut eo difflante quasi fugitent et tenuentur ac vanescant? eadem fere causa, sed contrario effectu. Sententia ipsa proverbii id exigere videtur, ut contrarium præstet vultus impudens ac ventus aquilo; ille verba provocet, hic nubes dissipet ac fuget.

quod sapientes senserint. Quin potius in Deum A aspice, isque tui laudator erit. Quem vero Deus suspiciat ac laudet, humanis honoribus inhiare prorsus dedecet.

*Greg. Nyss.* — Cætera quidem peccata et tempore et fortunis, et aliunde petita ope indigent, ut siant; sermonis autem natura a se peccandi facultatem habet.

*Philonis.* — Inverecundia, improbae mentis propria est; pudor autem et verecundia, ejus quæ proba ac tenax honesti sit. At neque pudore affici, nec impudentius agere aut proterve, ejus est, qui stupidi animi sit, nec ad assensum inflecti velit.

Impudens aspectus elataque cervix, et continuus superciliorum motus ac superbus incessus: quidquid denique mali egeris, nullo affici pudore, turpissimi animi notæ sunt, obscuras suorum decorum lineas oculis conspicuo corpori inscribentis.

#### Philistionis.

*Qui nec se ipse erubescit,  
Forum quæ patravit scelerum conscientiam  
Quomodo alium erubescet, eorum nihil conscientium?*

*Arist.* — Pudore non affici, cum sis malus, eiusmodi malitia est ac vitii vis, quæ modum omnem excedit.

*Socratis.* — Cave lingua impudentius utaris; haud raro enim audacia et temeritas ipsum etiam caput perdidit.

*Euripid.* — 634 Temeritate et audacia, nemo hactenus; sed labore et industria fortisque propo- C sitio et modestia, virtutem comparavit.

*Menandri.* — Nihil est dementia, ut existimo, audacius magisque temerarium.

*Musonii.* — Cunctis futurus es venerationi, si te ipse prior revereri cooperis.

*Theophrast.* — Reverere te ipsum, nec ullum alium erubescet.

*Catonis.* — Idem adolescentem rubore suffusum contutus, Euge, inquit, hic enim virutis color est.

Maxime se quemque revereri oportere putato; neminem enim unquam a se disjunctum esse.

#### SERMO XLI.

##### *De senectute et juventute.*

*Ioan. xxi, 48.* — Cum esses junior, cingebas te, et ambulabas quo volebas; cum autem senueris, extendes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo tu non vis.